Ut supra innui, Conradi III, Frideric I et Henrici VI notarius fuit Godefridus. In nonnullis Friderici I diplomatis apud Ughellum et Margarinum, et **[Col.0873C]** alias, subscribit *Godefredus imperialis aulae cancellarius, vice Philippi Coloniensis archiepiscopi, Italiae archichancellarii.* An Godefridus iste aliquid rei habeat cum historico nostro divinare non ausim. Haec solum de se ipso habet Viterbiensis Chron. parte XVII, antequam de Henrico IV agat: *Nota*

*me Gotfridum hujus libri auctorem, capellatum et notarium fuisse regis Conradi tertii et Friderici imperatoris, et filii ejus Henrici sexti, quorum temporibus haec omnia cis citraque mare per annos quadraginta sum perscrutatus ex omnibus armariis et Latinis, et barbaris, et Graecis, et Judaicis, et Chaldaeis.* Haec autem verba Basilio Joanni Heroldo, qui primus Historiam hanc publicis typis imprimendam curavit, occasionem dederunt scribendi in Praefatione ad ipsam, Godefridum nostrum *Latinae, Graecae, Hebreae, Chaldeae multarum quoque aliarum barbararum linguarum gnarum fuisse et peregrinatione omni terra totoque mari per totos XL annos exercitatum, omnium quas [Col.0873D] undique adiit gentium bibliothecas excussisse.* Parcat mihi Heroldus: ille mihi hoc in loco buccas nimium inflare videtur. Ex Godefredi verbis minime elucet miranda adeo tot linguarum in eo peritia, idque aevo illo in eruditione infanti miraculum quodvis superasset. Neque vero Viterbiensis *omnem terram totumque mare per totos XL annos lustrasse credendus.* Evidem longe minori labore cum animi, tum corporis illum fuisse usum puto, ut se erudiret suamque nobis Historiam relinquaret. Tanti certe ponderis non sunt ea quae narrat neque tam peregrina, ut se tot linguis, atque etiam barbaris, fuisse instructum ac omnium gentium bibliothecas excussisse persuadere nobis parum credulis possit. Homini illorum temporum ad eruditionis historicae gloriam comparandam sat erat Chronicon Eusebii in alicujus bibliothecae angulo reperisse. Sed veniamus ad ipsum Chronicon Godefidi.

*Pantheon* inscriptum ab ipso fuit, quippe ibi de [Col.0874A] omnibus mundi principibus agitur. Ampullosum sane vocabulum et quod fortassis auctori ipsi tribuendum non est. Nam Vossio teste De historic. Latin. lib. II, cap. 54, *a nonnullis citatur hoc titulo: Memoriae sanctorum, ut a Pignorio accepi.* Sed falli hic aut Pignorium monentem aut Vossium perperam legentem opinor. In Praefatione ad *Manipulum Florum*, quem in ista Collectione evulgabo, Gualvaneus de la Flamma, scriptor XIV saeculi, inter libros, quibus est usus ad suam texendam Historiam, *Gothifredi Chronicon* citat, nuncupatum *Memoria saeculorum*. His verbis indicari Godefridum nostrum, quae subinde ex eo libro afferebantur dubitare me non sinebant; ac propterea facile intelligas eum revera titulum libri fuisse, non autem *Memoriae sanctorum*. Addo Peregrinum Priscianum Ferrariensem, scriptorem multae eruditionis, qui, circiter annum Christi 1490, Annales Estensium adhuc mss. litteris mandabat. Hic citat *Gothifredum Viterbiensem* [Col.0874B] *in libro quem Memoriam saeculorum appellavit.* Ex quo patet jam tandem apud veteres, vel antequam typis excuderetur, Chronicon Gotfridi *Memoriam* potius *saeculorum* quam *Pantheon*, fuisse inscriptum, ipsumque auctorem *Viterbiensi* civitati attributum. Exorsus autem est Godefridus pro more temporum rudium Historiam suam ab initio mundi eamque perduxit usque ad pontificatum Urbani III, cui etiam opus ipsum dicavit. Desinit ergo in annum Christi 1186, ut Baronius antea animadverterat. Caeterum partim soluta oratione, partim metro, res gestas cum sacras, tum profanas, scriptor iste persecutus est, ac potissimum lusit ille versibus leoninis, rhythmis in medio aut fine sibi respondentibus, insulso interdum lusu.

Hic autem lectores monitos velim in Estensi bibliotheca asservari antiquum Chronicon in codice membranaceo ms., auctore anonymo, praferens hunc titulum: *Incipit Liber de Temporibus et Aetatibus* [Col.0874C] *ad perpetuam rei memoriam. Breve compendium collectam ex variis Chronicis et per ordinem digestum de Temporibus, in quibus sederunt certi pontifices Romani et imperatores, etc.* Hinc excerpti ego quae ad Regiensis civitatis Historiam pertinent, in hac Collectione item legenda. Multos versus delibavit scriptor ille ex Godefridi nostri Historia, quam is laudat sub nudo solum nomine *Chronicae*. Mihi vero cum ipsa edita Historia codicem istum

conferenti apparuit, non paucos ex his versibus dissidere ab editis; imo occurrerunt multi in eodem ms. qui a vulgatis editionibus absunt, cum tamen omnes cumdem Godefridum parentem habuisse videantur. Specimen dabo. Ita ibi legitur de Diocletiano:

Dioclitianus pariter cum Maximiano  
Imperium tenuere simul nullo mediano.  
Unus eis fuerat victus et una caro.

Hi contra Christum reparant speciale duellum,  
Undique Christicolis pariunt per climata bellum,  
Quos cum morte premant, omnia scripta cremant,

[Col.0874D] Hi duo sunt primi, qui gemmas veste tulerunt,  
Nec prius in pedibus, nec vestibus ista fuerunt,  
Purpureos dominos ante fuisse ferunt.

In editis Godefridi libris confusa est series imperatorum, ut videre est potissimum in Maximiano et Diocletiano, locatis ante Gordianum, Philippum, Decium, etc. Si quis cum supra allatis versibus editos conferre velit, dissimilitudinem continuo deprehendet. Alterum exemplum suppeditabit nobis carmen de *Constantino imperatore*, quod ita in Estensi codice se habet:

Nunc Constantinus, si vera referre velimus,  
Verus Christicola fuerat pro tempore primus.  
Credidit hoc Oriens occiduusque sinus.

Ipse tenens aratum respexit ab ordine retro.  
Eusebius post mersit eum baptimate tetro.  
Fine malo claudit quae bene copta peto.

Credidit in Christum populusque recepit ad ipsum;  
[Col.0875A] Inde dedit licitum patulo praedicere Christum.  
Condidit ecclesias laude, favore suas:

Arrianista manens miscet certamine tandem,  
Nam scelus Eusebii vitam pervertit eamdem.  
Lege: Tripartita gesta leguntur ita.

Hunc alienigenam sibi Roma creavit alumnum,  
Cui dedit imperii solium per saecula sumnum,  
Qui quasi morte ream post viduavit eam.

Fraude, dolo proceres subtraxit ab Urbe Latinos,  
Et quasi captivos mox esse coegit Achivos,  
Constituens Romam rebus et arte novam.

Transtulit imperium, Danais dedit ipse favorem,  
Dans alienigenis quem Roma tenebat honorem,  
Romula destituens, Graecula regna colens.

Spurius hic fuerat, quem praetulit aurea Roma.  
Interimens dominum, fertur rapuisse coronam.  
Cum foret ante bona, nunc mala fama volat.  
Roma suis studiis, *etc.*

Et haec quidem specimina de variantibus in carminibus [**Col.0875B**] Godefridi lectionibus. Nunc eorum quae in editis desiderantur, exemplum dabo. Cap. 86, codicis Estensis *ostenditur, unde Theotonici venerunt ante adventum Christi.*

Jam satis est Romae regum recitasse decores;  
Me vocat ad Priami juvenis mea musa labores,  
Cujus progenies grandia gesta movet, *etc.*  
Ad Priatum redeo de quo generosa propago  
Karolus est genitus, cuius et acta dabo.  
In duo dividimus Trojano semine prolem:  
Una per Italiam sumpsit diademata Romae;  
Altera Theotonica regna beata fovet.  
Karolus in Berthae Pipini semine ventre  
Haec duo continuat, conceptus utroque parente,  
Romuleus matre, Theotonicusque patre, *etc.*  
Tum agitur de *Priamo juniore, et de Antenore, qualiter a Troja destructa in Germaniam*  
*venerunt, et de eis principes et reges thestonici sunt oriundi.*

A Priamo Priamus juvenis, paciente sorore,  
[**Col.0875C**] Sorte nepos oritur, patrio recolendus honore,  
De cuius prole promere musa volet, *etc.*  
Hinc refertur *quo tempore Sicambri, id est Trojani, invaserunt Germaniam et tunc vocati sunt Germani.* Nonnulli ex his versibus editi sunt Chronicci parte X, sed haec omnia fabulosa. Sequitur in ms.: *Qualiliter Germani et Romani facti sunt amici.*

Dum fortuna duces tanta virtute decorat, *etc.*  
In sequenti capitulo habetur: *Qualiter Germani deleverunt Alanos, propter quod etiam vocati sunt Franci.*

Interea gens terribilis, cui nomen Alani,  
Tendit ad interitum, quae mea musa canit, *etc.*  
Capitulum centesimum primum est *de terminis verae Franciae.* In subsequentibus capitulis agitur *de gestis post mortem Caesaris. De Cildiberto rege Francorum in civitate Maguntia. De Mirobeo rege Francorum. De Lothario, Celperico, Glothario, Dagumberto, Ildrico. De antiqua consuetudine Francorum,* ubi leguntur hi versus:

[**Col.0875D**] Fertur apud Francos tunc consuetudo fuisse

Ut unus portare vices regis potuisset.  
Major et ille domus munere ferret onus.

[Col.0876A] Nomen id officii nescit per metra moveri,  
Fiat ut ad placitum quaerit mea musa mereri.  
Sic mihi possibile promere carmen erit.

Sic major domus placita ratione vocetur,  
Qui regis portare vices regimenque meretur  
Et tenet, et repetit regis ubique decus.  
Pipinus dux, *etc.*  
Sequitur *de Pipino Grosso duce Francorum, patre Carli Martelli.*